
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE piano forestale comunale predisposto dalla 
Associazione Monterosa Foreste           
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di luglio alle ore 21:00 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Presidente Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco Sì 

3. BALADDA BARBARA - Consigliere No 

4. FERRARIS PIERO - Consigliere Sì 

5. FERRARIS GIUSEPPE - Consigliere No 

6. DEMILIANI DAVIDE - Consigliere Sì 

7. DE DOMINICI GRAZIANO - Consigliere Sì 

8. GIACOBINI CHIARA - Consigliere No 

9. FERRARIS BRUNO - Consigliere Sì 

10. GILARDI FRANCESCA - Consigliere No 

11. PALO CRISTINA - Consigliere No 

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



IL SINDACO 
 

-  Visto il D.Lgs. n. 34 del 3 aprile 2018 (Testo unico in materia di foreste e filiere forestali) all’art. 6 
comma 6 individua i piani di gestione forestale e i piani forestali aziendali ad essi assimilati, quali 
strumenti indispensabili a garantire la tutela, la valorizzazione e la gestione attiva delle 
risorse forestali; 
 
-  Vista la Legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4 – “Gestione e promozione economica 
delle foreste”, che all’art. 11 prevede la programmazione e la gestone degli interventi selvicolturali 
attraverso lo strumento del Piano Forestale Aziendale (PFA); 
 
-  Visto il Regolamento forestale di attuazione dell’articolo 13 della legge regionale 10 febbraio 
2009, n. 4  approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 settembre 2011 n. 8/R 
così come modificato con i Regolamenti n. 2/R del 2013 e n. 4/R del 2015; 
 
-  Viste le “Indicazioni tecnico-metodologiche per la redazione dei Piani Forestali 
Aziendali”, approvate dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 27-3480 del 13 giugno 2016; 
 
- Visti gli elaborati del Piano Forestale Aziendale, pervenuti al protocollo generale del 04/07/2023, 
fatti redigere dall’Associazione Forestale Monte Rosa Foreste, alla quale il Comune aderisce, 
costituiti da:  
 
1. il PFA di Monte Rosa Foreste MRF nel suo complesso, riguardante 17 comuni della Valsesia, 
che si articola nei seguenti elaborati: 

R - RELAZIONE DI PIANO 
ALLEGATI: 

 Allegato A1 - Elenco delle particelle catastali 

 Allegato A2 - Descrizione delle particelle assestamentali (1 elaborato per Comune) 

 Allegato A3 - Registro degli interventi e degli eventi 

 Allegato A4 - Disciplinare di gestione popolamento da seme 0035 

 Cartografia: 
- Tav. 1 - Carta forestale e delle altre coperture del territorio (Scala 1:10.000) 
- Tav. 2 - Carta dei tipi strutturali (Scala 1:10.000) 
- Tav. 3 - Carta delle compartimentazioni (Scala 1:10.000) 
- Tav. 4 - Carta sinottica catastale (Scala 1:10.000) 
- Tav. 5 - Carta degli interventi, priorità e viabilità (Scala 1:10.000) 

Ogni tavola cartografica generale è articolata in 8 sotto-tavole, numerate da x.1 a x.8 (es. 1.1, 1.2, 
1.3, ecc.), per coprire adeguatamente il territorio interessato, per un totale di 40 tavole. Le 
sottotavole relative al comune di Piode sono indicate col numero 7 (1.7, 2.7, 3.7, 4.7, 5.7). 
Nell’estratto, le tavole E10.4 ed E10.5 riassumono in forma semplificata le 5 tavole di piano. 
 
2. un estratto monografico, ad uso dell’Amministrazione comunale di Piode, con tutti i contenuti 
specifici relativi alla pianificazione delle proprietà del Comune di Piode, formato dai seguenti 
elaborati: 
 

 E2.1 – Estratto Relazione di Piano 

 E2.2 – Elenco catastale delle proprietà comunali 

 E2.3 – Descrizione delle particelle forestali 

 E2.4 – Tavola Stato di Fatto (scala 1:10.000) 

 E2.5 – Tavola Pianificazione (scala 1:10.000) 
 
Considerato che: 
 
- il Comune di Piode ha in essere con l’Associazione Monte Rosa Foreste una convenzione per la 
gestione dei boschi di proprietà comunale, approvata con D.G.C. n. 23 del 20 /12/2018, e 



sottoscritta il 16/01/2019, che prevede all’art. 2 la redazione, da parte dell’associazione, del Piano 
Forestale Aziendale; 
 
- l’Associazione Monte Rosa Foreste ha predisposto il Piano Forestale Aziendale nell’ambito degli 
impegni assunti con la Misura 225 del PSR 2007 - 2013 della Regione Piemonte, utilizzando le 
risorse messe a disposizione dalla misura stessa; 
 
- il periodo di validità del Piano è di 15 anni; 
 
- la metodologia seguita nella redazione del presente Piano fa riferimento alle “Indicazioni tecnico-
metodologiche per la redazione dei Piani Forestali Aziendali”, approvate dalla Regione Piemonte 
con D.G.R. n. 27-3480 del 13 giugno 2016; 
 
- l’Associazione, nell’ambito dell'Operazione 16.8.1 del PSR 2014 - 2020 della Regione Piemonte, 
ha altresì reperito le risorse necessarie a dotare i boschi   gestiti della certificazione di Gestione 
Forestale Sostenibile, e ha compiuto i passi preliminari di un percorso di certificazione dei boschi 
gestiti e pianificati, secondo lo standard PEFC; 
 
- la certificazione di Gestione Forestale Sostenibile è ormai considerata uno standard 
internazionale e, oltre a costituire requisito indispensabile per gli acquisti pubblici di legname 
secondo la normativa nazionale sui contratti pubblici (Criteri Ambientali Minimi per l’edilizia), 
determina ricadute positive sotto il profilo dell’immagine nell’evidenziare l’attenzione 
dell’Amministrazione Comunale al tema della sostenibilità nella gestione del proprio patrimonio; 
 
Tutto questo premesso: 
 

PROPONE: 
 

- di adottare il Piano Forestale Aziendale dell’Associazione Monte Rosa Foreste, per quanto 
attinente alle proprietà del Comune di Piode; 
 
- di dare mandato alla Associazione Monte Rosa Foreste di presentare il Piano alla Regione 
Piemonte, Ufficio di Piano, ex Legge 4/2009, con la possibilità di apportare al medesimo 
le modifiche  che eventualmente venissero richieste dalla Regione Piemonte; 
 
- di autorizzare l’Associazione Monte Rosa Foreste ad intraprendere percorsi di certificazione 
forestale finalizzati al riconoscimento di una Gestione Forestale Sostenibile per i boschi di 
proprietà del Comune di Piode, in ottemperanza agli impegni assunti da Monte Rosa Foreste 
nell’ambito dell’Operazione 16.8.1 del PSR 2014-2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°6, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°6, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 11-ago-2023 al 26-ago-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 11-ago-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Durio dott.ssa Carmen 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-lug-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


